S. D. N. volens animarum periculis Christi fidelium quorumcumque obviare, ac pariter libertati, & indemnitati Ecclesiarum, Monasteriorum, & beneficiorum Ecclesiasticorum quorumlibet consulere, inhibuit Reverendissimis DD. Cardinalibus, ne ipsi de cætero aliquas Ecclesias Cathedralis, vel Monasteria, aut beneficia in huiusmodi confidentiam, seu custodiam pro aliis recipiant, & præcepit eis, ut si quis eorum tales Ecclesias, aut Monasteria in huiusmodi confidentiam, seu custodiam haberet, teneretur illa sub pena excommunicationis infra duos menses proximos realiter, & cum effectu in manibus Sanctitatis Suae dimittere, vel ei notificare. Alioquin eadem Sanctitas Sua dictis duobus mensibus elapsis illa omnia eo ipso vacare, & de illis disponere velle decrevit.

V. Junii MDLXII. fuit factum verbum a Sanctissimo Domino nostro super rebus Concilii, & super residentia Episcoporum in suis Ecclesiis, & fuit dictum, quod decretum residentie mitteretur per manus Reverendissimis Dominis.

IX. Octobris MDLXII. Sanctissimus Dominus noster fecit legere reformationem Conclavis noviter editam per Sanctitatem suam, & cum fuisset omnium consensu approbata, disit, ut mitteretur per manus, ut posset deinde in Bullam redigi, & publicari.

Promulgata est ea Constitutio VII. Idus Octobris, atque corruptelæ in observatione sanctionum de Conclavi exortæ sublatae sunt.

Referunt præterea memorata Consistorialia acta Maximilianum II. Ferdinandi Imperatoris filium Regem Bohemæ creatum fuisse Regem Romanorum, ac Pontificem in Senatu habito XV. Decembris MDLXII. Cardinales de ea re certiores fecisse, rem vero gestam in Francfordi- enlibus Comitibus memorant Scriptores. Tradunt etiam Acta, Pium explicuisse clementiam in Marcum Antonium Columnam, qui a Paulo Quarto gravissimis actis judiciariis, ac centuris defixus fuerat.

Rome die Veneris XVII. Julii MDLXII. fuit Consistorium, in quo fuit de voto omnium Cardinalium restitutus plenissime a Sanctitate Sua Illustrissimus Dominus Marcus Antonius Columna, & ad omnia status, honores, & alia reintegratus, & in eum repositus status, in quo erat ante pri-

Pius IV. multas reformationes constituit.

Act. Cons. MS. Card. Spad. sig. n. 134. p. 354.

Reformationem Conclavi editi Pius IV.

Pii IV. an. 3. ms. Vat. sig. n. 1956. p. 418. Bull. in P. in Pio IV. Const. 6. Act. Cons. sig. ms. Car. Spad. sig. n. 134.

Act. Cons. sig. n. 134. p. 357.

Palianum Marco Antonio Columna restituitur.

CLXXXIX.

Tom. 2. an. 298.

privatorem factam per Paulum IV. & de omnibus post privationem ab ipso commissis absolutus, licet venerit cum exercitu tanquam hostis contra Sedem Apostolicam, quia iusto dolore motus, quia omnibus bonis iniuste privatus fuerat, & quoniam fuit pro recuperandis bonis suis, & cum non haberet, quo confugeret. Accedunt boni mores illius, quæ omnia eum remissione, & gratia reddiderunt dignum, & in gratiam baronum, ut fideliores fieri posthac. Quæ omnia Sanctissimus Dominus noster amplissime est prosequutus summam omnium Cardinalium approbatione, laude, & applausu, & post vota data ad restitutionem, venit idem Marcus Antonius, & publice janua aperta fuit absolutus, ac genibus flexis iuravit in manibus Sanctitatis Suae fidelitatem Sanctæ Sedi Apostolicæ.

Præclarissimis aliis Pii IV. gestis addimus Thermas Diocletiani Imperatoris sævissimi olim Ecclesiæ persecutoris multo sudore, ac sanguine Martyrum ad gentiliū voluptatem extractas, a Pio in Ecclesiam conversas, accitis e Sessoriana Basilica, quam tum incolebant religiosissimi Carthusiæ Alumnis, qui locum illum tot Martyrum sudoribus irriguum, cœlesti, quod profitentur, vitæ genere, ac jugi divinarum laudum celebratione excolerent; cum peculiari Dei beneficio Cardinalis Baronius factum putet, ut quæ Diocletiani fuerunt Thermæ quod illæ Sanctorum Martyrum labore fuerunt extractæ, potissima pars earum in usum Ecclesiæ, memoriamque Dei Genitricis Mariæ, & Angelorum fuerit commutata. Hoc itaque anno datis ad Generalem Carthusiæ priorem literis de propensa sui erga ordinem voluntate, ac proposito hæc scribit Pontifex.

Dilecto Priori Generali Monasterii Carthusiæ Diocesis Gratianopolitanae.

Jam ex literis, quas ad te superiori Pius IV. anno scripsisse meminimus, cognovisti nos in honorem Beatæ Mariæ Virginis, & Angelorum omnium statuisse non sine inspiratione Divina, ut credendum est, ædificari in Urbe, nostris, & Sedis Apostolicæ sumptibus, Ecclesiam in Thermis Diocletiani vocatis, & Thermas ipsas, quas impius ille Tyrannus & sævissimus Ecclesiæ hostis plurimo Christianorum sudore, & sanguine ad gentiliū voluptatem, & commodum extruxerat, ad omnipotentis Dei cultum, & Christianissimum devorionem convertere. Ex iisdem literis quoque intelligere potuisti, quantum Ordini Carthusiensi honorem habuerimus, quippe qui cum nullus in Urbe esset religiosorum conventus, qui non in maximi muneris, & singularis beneficii loco, locum illum tam anœnum & salubrem nobis accepturus fuerit, tuo tamen Ordini potissimum illum concesserimus, quæ in re non solum Fratibus tuis honos a nobis habitus, sed eorum valetudini etiam valde consultum fuit, quippe cum Monasterium ipsorum, quod Ecclesiæ sanctæ Crucis in Hierusalem adjunctum est, loco insalubri admodum situm sit, ubi quorannis æstate præsertim plerique eorum morbis gravibus implicari, & aliqui etiam mori consueverunt. Ac nos quidem ut quod pie instruimus, Deo favente, ad effectum perducamus, Ecclesiam, sicut Fratibus tuis polliciti fuimus, ædificare perpurgato & consecrato jam loco illo cœpimus multis structoribus conductis, & cæteris rebus ad hoc opus necessariis non parvo sumptu comparatis, &c. X. Martii MDLXII.

Ecclesiam S. Mariæ Angolorum Pius IV. Carthusianus donat.

Pius IV. 10. brev. sig. 1897. ep. 224.

I. **A**dveniente Anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo tertio indictione sexta, a Patribus Tridentinis solemniter gratiæ Numini de profligatis extremo superiori anno in Gallia Hugonottis actæ fuerunt. Itaque [Decima Januarii (inquit Astulphus Servantius) die Dominico Cardinalis e Lotharingia Sacrum de Spiritu Sancto celebravit, pro referendis Deo de parta victoria contra Hugonottos gratias] Stetit in Gallia ejus victoriae beneficio res Catholica, ac nisi conferta pugna, atque Hugonotti debellati fuissent, concordia leges ab insolentissimis Hæreticis opprobrio plenæ subeundæ fuissent. Pontifex etiam Romæ solemniter indicta supplicatione publicas Deo gratias egit, ut Joannes Franciscus Firmianus sacrorum rituum Magister in suo diario tradit his verbis.

Die, inquit, Dominica, tertia Januarii, Reverendissimus Cardinalis de Araceli celebravit Missam de Spiritu Sancto in Ecclesia S. Spiritus, presentibus Cardinalibus, pro agendis gratias Deo de victoria, quam Christianissimus Rex Franciæ habuerat contra Infideles, dictos vulgariter, li Ugonotti, & dicta die omnes Religiones, & Clerus dictæ Urbis ierunt processionem ad Basilicam S. Petri.

II. Hortatus etiam est Pius IV. Galliæ Proceres Catholicos, ut parta victoria ad delendam, penitusque excidendam Hugonottam hæresim uterentur, quo argumento extant XIII. Januarii ad Ducem Montispenferii datæ literæ, quibus de propugnata re Catholica gratulatus est. Dilecto Filio Nobili Viro Duci de Montispenfer.

Pius IV. Dilecti Filii nostri Georgius Titul. S. Nicolai in Carcere Presbyter Cardinalis de Armeniaco, & Dominus de Monluc in literis, quas ab eis proxime accepimus, Nobilitatis tuæ perhonorificam faciunt mentionem, magnopere laudantes eximium pietatis tuæ studium, ac præstantiam meritæ erga fidem & Religionem Catholicam: quod talium virorum, tam præclarum de te testimonium, cum jucundissimum nobis fuerit, & ei opinioni, quam de te semper habuimus, plane consentaneum, præterire nolumus, quin his literis tibi significarem animi lætitiæ singularem, quam pro paterno erga te amore nostro percepimus, in primis ex istis piis officiis tuis, pro quibus paratam tibi esse, confide dilecte fili, copiosam mercedem ab eo, qui diligentes se diligit, & se honorantes dignis tollit honoribus, cu-

jus supernum auxilium modo summa cum lætitia Charissimo in Christo Filio nostro Regi adeo aperte affuisse cognovimus, ut si Rex ea victoria, quam Dei munere adeptus est, recte usus fuerit, ac reliquis bonis prudentibus, & piis viris hortantibus, & manentibus, speramus propediem pristinum suum in isto Regno Dei cultum, & debitam Regi obedientiam restitutum iri, quod ut ita fiat, nobilitatem tuam minime dubitamus pro data sibi a Deo prudentia, ac pietate, quantum monendo, & hortando facere poterit enisurum. Die XIII. Januarii MDLXIII. anno IV.

Scriptis eodem die literis Pontifex pietatem Senatus Tolosani commendavit, qui præterito edoctus discrimine ad asserendam Religionem Catholicam studia converterat.

Dilectis Filiis Præsidibus, & Consiliariis Regiis Parliamenti Tholosani, &c.

Multorum literis, imprimisque ex testimonio dilecti filii nostri Georgii tit. S. Nicolai in carcere Presbyteri Cardinalis de Armeniaco vocati, cognitum habemus eximium vestrum studium erga fidem, & Religionem Catholicam, curamque, & vigilantiam, quæ a vobis adhibetur in ea isthuc tuenda, & conservanda, quo nomine gratias illi agimus a quo bona cuncta procedunt, qui tam piæ animi vobis dedit, quique vos excitavit, & impulit, ut cum Hæreticæ pravitate pestis in istis partibus latius in dies maneret, ad eam reprimendam, eo quo de cur studio, & diligentia incumberetis. Laudamus vos majorem in modum, quod, ut filii benedictionis Æterni Patris, & Dei nostri cultum, honoremque diligitis, ejusque sanctam, & orthodoxam Religionem, & fidem in ista Nobili civitate, atque Provincia, incolumem conservare studetis. Facitis, quod bonos, & pios Ecclesiæ filios quod fideles & prudentes Christianissimi Regis ministros decet; id autem eo alacriore animo facere debetis, quo manifestius Deus ipse causam suam defendentibus adesse, & opem ferre perspiciatur. De dilecto filio Bellaguardia Domino gavisti sumus luculento testimonio, quod ei dedistis in vestris literis, quod illeriam ab aliis apud nos imperitum fuit, &c. Die XIII. Januarii MDLXIII. anno IV.

Cum Tridenti nondum discussa penitus essent omnia, quæ super residentia ferebantur, dubia, iterum sessionem differre

MS. Car. Pii sig. n. 201. p. 4. Jo. Franc. Firmian. Diar. 10. 11.

Pius IV. to. 2. brev. sig. 2897. p. 315.

Astulph. Servantius in act. Triad. Concil. ms. Franc. Car. Bar. sig. num. 1109.

ferre coacti sunt Patres, & die XV. Januarii Hercules Cardinalis Mantuanus in hunc modum Sanctam Synodum est allocutus.

Prorogatio sexta Sessionis VII. Tridentina sub Pio IV. ad IV. Februarii MDLXIII.

Angelus Massarell. Sac. Con. in actis Congr. an. 1563. 7. MS. Arch. Vat. sig. n. 3112. pag. 181.

Sessio septima iterum prorogatur.

XV. Mensis Januarii MDLXIII. habitata fuit Congregatio Generalis, in qua Illustrissimus D. Hercules Cardin. Mantuanus primus præsidens & Legatus recitata oratione Spiritus Sancti alloquutus est Patres in hac sententiam. Tam multa audiverunt Dominationes Vestre his diebus, & tam diu, ut si ego vellem etiam nunc multa dicere obrunderem aures vestras, quare omisso multiloquio dicam, quæ dicenda occurrunt, quæ duo sunt. Primum, ut Dominationes vestre iuxta consuetudinem S. Synodi eligant Patres aliquos ad reformandum decretum de residentia iuxta censuras in eo factas. Secundo, ut statuatur dies certus pro futura sessione: nobisque videretur, ut ad quartam mensis futuri statui debeat, pudet enim nos, a XVII. Septembris usque ad hanc diem nullam habitam fuisse sessionem. Dicant igitur Patres, quid sentiunt, sed separatim, & primo super deputatione faciendâ.

Dictis sententiis omnes remiserunt electionem, & nominationem deputandorum in Illustrissimos DD. Legatos, qui dixerunt se crastina die nominaturos: deinde rogatis sententiis super die sessionis omnes probaverunt diem propositum ab Illustrissimo D. Præsidente, & ita conclusum, & decretum fuit, ut sessio ipsa die quarta futuri mensis Februarii celebraretur.

Card. Lega. lit. ad Car. Borrom. 24. Januarii. Datant in ms. Franc. Card. sign. n. 1344. & in ms. Card. Pii sig. num. 201.

Distimulare etiam Patres multorum mentium flexu gravissima controversia de Episcoporum institutione, ac Pontificis auctoritate declaranda, atque adversuseam Præsides Ferrerius, qui Gallorum Regis Oratori adjunctus erat, contendit in Congregatione apud Gallos invaluisse opinionem ex decretis concilii Constantiensis, concilium esse superius Pontifice, nec tolerandos, ut in decretis quidquam infereretur: cui Mantuanus Cardinalis Legatus graviter subiecit, velle se rueri veritatem, scilicet Papam concilio esse superiorem, nec unquam id in controversiam adductum iri, cum prius Legati mortem essent oppetituri, quam id permissuri. Addidit Cardinalis Seripandus, casum presentem diversum modo ac discrepantem esse ab eo, qui Constantia fuit, quia tunc schismate discissa erat Ecclesia, & plures Pontificatum gerebant, nec absolute Constantiense concilium declarare voluisse Concilium

Legati se fortiter opponunt illis, qui Concilium supra Papam esse contendebant.

nullo vigente schismate esse superius Pontifice, sed spectare ad concilium declarare quisnam esset Pontifex, ac schisma tollere, ambiguoque Pontifices illi subijci, idque decretum latum pro casu urgente tunc temporis; jam vero Pontificem verum esse, atque indubitatum, nec ab ullo, qui sibi Pontificatum arroget, controversiam moveri, ut vero Galli illi adversarii nolunt verbum decreto inseri, quod officiat ipsorum opinioni, ita velle Legatos inseri decreto ea verba, quæ supremæ auctoritatis Pontificiæ veritatem illustrent.

Ceterum Galli illi, qui Basileensium Schismaticorum, de quibus suis locis actum est, opinionem exsuscitare parum acute in ea controversia videbant, qui nesciebant distinguere inter hominem pictum, & vivum ac spirantem: inter id quod consecratum esse non ambigitur, & id quod consecratum ambigitur: atque inter Pontificem dubium & controversum, & non controversum, ut perspicua sit fallacia, si ab uno ad aliud prædicta transferantur. Eo vero progressam aliquorum Gallorum Theologorum reverentiam, refert Gabriel Palæotus, ut etiam de concilio Florentino male obloqui non perhorruerint, quorum inscitia in Annalibus perspicue confutata est. Porro Galli prudentia magis exaggerata, quam Præsides Ferrerius, qui apud aliquos hæreseos suspitione laborabat, de Pontificia auctoritate rectius sentiebant, atque inter eos Cardinalis Lotharingus dixit videri necessarium his temporibus acerbis, turbidisque contra Sedem Apostolicam, ut tam in doctrina, quam in canonibus stabiliretur auctoritas Pontificia, ac deinde ageretur de auctoritate Episcoporum quorum potestas ex Pontificia oritur, viderique optimum Pontificiam auctoritatem fortiori modo constituere, quam in Concilio Florentino constituta sit, propterea quod a quadraginta annis atrocissime ab Hæreticis oppugnata sit, nec non a Gallis Theologis, sed longe diversa ratione, qui se in Sorbonica schola ad tuenda decreta Basileensia sacramento obstringant. De his omnibus Cardinalis Borromæus certior est factus a Cardinalibus Legatis Tridentinis.

Retulere etiam Cardinales Legati, ex formula decreti de Gallorum consensu, & concordia cum iis mira concepti, atque in sessione ad IV. Februarii indicta promulgandi, Pontificiam auctoritatem, magis quam in Florentino Concilio constabili, quæ auctoritas longe atrocius, a quadraginta annis, quam unquam antea oppugnata fuit. Præterea maximi referre, ut Galli, qui de tuendo concilio Basileensi

IV. MS. Franc. Cardin. Barb. sig. nu. 124. p. 258.

Card. Lega. lit. ad Car. Borrom. 14. Januar. Ext. in MS. Card. Pii sig. nu. 201.

V. Dissensiones variaz in Concilio.

III.

in Sorbonica Academia fidem obstringere soliti sunt, cum doctorali gradu insigniuntur, recipiant canonem in Florentino concilio sancitum, quod Divinae potentiae opus videtur, ac ni illa admittatur concordia, ut nitide professus est Cardinalis Lotharingus, concilium non promotum iri, maximoque offendiculo sessionem nunquam peragenda, ac in Populis pervulgandum, Catholicos in statuenda Pontificis auctoritate, & primatu non consentire, inde etiam protestationes edendas ad liberius concilium, ut aperte fieri non verentur; Dissolvi etiam exinde Concilium posse, & discordiarum graviorum semina pullulari. Monuere etiam Cardinalem Borromaeum, Gallos, Caesaresque, & Hispanos inter se conjunctos, quod ex eo pateat, quod Hispani in controversia de residentia in Gallorum sententiam concesserint, Gallosque Oratores mandata Regia accepisse, ut cum Caesareis consentiant. C. Tridenti XV. Januarii MDLXIII.

VI.
Ext. in
MS. Car.
Pii sig. nu.
201.

Ibid. p.
329.
Ext. in
MS. Car.
Pii sig. nu.
201. pag.
139.

VII.

His consentiunt, quae a Gabriele Palæotto referuntur, traditurque ab eo, subiecti canonis formulam compositam, non tamen ob motas controversias promulgatam.

Canon VIII.

Aff. Conc.
Trid. per
Gabr. Pal.
MS. Fr.
Car. Barb.
sign. nu.
24. pag.
255.

Si quis dixerit Beatum Petrum ex Christi institutione primum inter Apostolos, ejusque Vicarium in terris non fuisse, aut in Ecclesia non oportere esse unum Pontificem Petri Successorem, & cum eo regiminis auctoritate parem & in Romana Sede legitimos ejus Successores ad haec usque tempora jus primatus in Ecclesia habuisse, omnium Christianorum Patrem, Pastorem, ac Doctorem non extitisse, plenamque potestatem pascendi, regendi, & gubernandi universalem Ecclesiam a Domino nostro Jesu Christo in Beato Petro eisdem traditam non fuisse, Anathema sit.

Hinc Scripandus, incipit, magnam spem offerri concordiae & tranquillitatis, si occasione agnoscat, certum autem peri-

culum longarum disensionem si eam amittant. Inde in quo statu res sint profectur, & quid sibi cum Lotharingo conveniret. Praelati nonnulli primum respondent vereri ne deinde occasio disputandi de auctoritate Sanctissimi nostri aliquibus prebeatur, quod omnino fugiendum est. Legati omnes replicant, immo se ita cum Lotharingo convenisse, ne ullum hac de re verbum fiat, affirmasseque paratos illos esse non verbis tantum auctoritatem Sanctitatis suae tueri, sed pro ea etiam sanguinem, si opus sit, effundere. Addunt alii; Haec quae in doctrina, & VIII. Canone adiecta sunt, nec magni admodum faciendae, cum ad primatum Petri spectent, qui satis per se, & auctoritate concilii Florentini roboratus est: Legati replicant, verba haec nuper adiecta multo ampliora esse, & quod cum post concilium Florentinum tot hereses contra primatum sint exorta, opportunum maxime erat illas evelle. Et praeterea, cum hic bona pars Praelatorum Galliae interfuit, qui Basileense Concilium adversus Florentinum semper extollant, argue concilium Summo Pontifici solent praepone, hinc nunc opinionem illam maxime labefactandam, & occasionem tam praecalam nullatenus amittendam. Instabant adhuc alii S. D. N. qui est in possessione per tot Saecula sui primatus, non esse nostris disputationibus agendum, & haec omnino effugienda. Verum replicatum fuit haec nunc disputanda, atque maxime equum videri, ut cum de dignitate Episcoporum sit dicendum, Sedi etiam Apostolicae suus honor tribuatur.

His sublati de VII. Can. triplicique ejus formula, plerique ei assentiebantur. Alii potius verebantur ne Hispani, & Galli eos reiicerent. Sed adhuc, & ex nostris nonnulli varia eis, & adeo scrupulose obiciebant, ut Scripandus magna vehementia nonnulla replicaverit, inquit, Omnia munda mundis esse, & Spiritum Sanctum hanc prerogativam noluisse, quin ejus verba possent prave detorqueri, cum Haeretici etiam Sacram Scripturam proscindant; non ita igitur strictim, & anguste haec indaganda. Idem & alii Legati praesertim, quod ex fine doctrine apparebat Canones, tanquam doctrinae appendices ad eam prorsus referri, ideoque secundum illius sensum accipiendos. Legati deinde per auditorem hac perferri ad Lotharingum jubent. Et infra.

Galli Oratores maxime, commoventur, quasi dedita opera inserantur illa verba Universalem Ecclesiam, ut Papa supra concilium esse ostendatur, quod se nunquam laturos aiunt, miranturque Legatos haec verba excitasse. Legati per auditorem illis

VIII.
Aff. Cont.
Trid.
Gabr. Pal.
MS. Fr.
Car. Barb.
sign. nu.
24. pag.
257.

De Papae
auctoritate
magna
orta con-
traversia

illis renuntiant a se ista non proficisci, sed Cardinalem Lotharingum, qui in conciliandis Patrum animis operam suam interponebat, has ad eos difficultates a quibusdam Patribus inventas attulisse, quibus ipsi responsum breviter dari curant, omniaque cum illis aperte communicanda duxerunt, non ut quidquam his verbis moliantur. Oratores respondent, se habere in mandatis a Rege, ut nullo pacto hanc fieri injuriam Gallicanae Ecclesiae patiantur, quae non admittit Papam esse supra concilium. Ceterum in reliquis omnibus se auctoritati supremae Papae, ut quivis alius, tribuere. Auditor nonnulla ex tempore replicavit de summa Romani Pontificis in omnes potestate, sed quoniam longius spatium ea res requirebat, addidit, multos Patres, & peritissimos affirmare, ea verba nullum praedictum afferre eorum opinioni, quoniam intelligi possunt de Universali Ecclesia distributive, quatenus ad singulares Ecclesias refertur, non autem collective, prout in Synodo reperitur, hac enim ratione dixerat ei Lotharingus se convicisse Praelatos suos Gallos, ut is verbis assentirentur. Verum Oratores in eo acriter persistere, ut omnino tolleretur ea verba, alioquin vereri se lapidibus obruendos, si in Galliam hac opinione recepta revertantur.

Paulo post Legati Senogallensem, & Auditorem, rursus ad Lotharingum mittunt, ut eo auctore Galli a pristino consilio avertantur. Is repetit, Oratoribus constitutum, nulla prorsus ratione pati, ut dicatur Papa Rector Universalis Ecclesiae, alioquin paratos esse palam protestari, cum se nominatim mandatum non solum a Rege, sed etiam a centum viginti Praelatis Gallicis habere dicant, ne verbis hujusmodi, quae receptae in Galliis opinionibus, & scholae Sorbonicae, de auctoritate concilii supra Papam refregantur, nullatenus assentiantur: se autem nunquam existimasse, illis adeo explicite hoc auctoritate Regia injunctum fuisse. At praeterea repugnare eos quoque, ne dicatur Episcopos vocatos a Papa in partem sollicitudinis, nisi res prius a Theologis disputetur, hac tamen de re eos ad protestationem non descensuros, sed disputationem tantummodo aperte non peturos.

IX.

Hec ubi ad Patrum multorum, & praecipue Lusitanorum aures perferuntur, qui se Pontificis auctoritatis studiosissimos in Synodo semper ostenderunt, eligit statim eorum Orator duos, quos secum Regio nomine deduxerat sacrarum literarum ac juris Pontificis doctrina insignes viros Didacum de Payva, & doctorem Cornelium, qui coram Oratore Gallo Lansaco cum co-

rum Theologis Gallicis congregantur, ac Summum Pontificem Rectorem Universalis Ecclesiae jure appellandum, disputando tueantur. Id ipsi egregie aggressi, cum multorum aliorum concursu facto, accensisque utrinque contentiosissime studiis, in vanos clamores exiret disputatio, soluto congressu eadem postea literis mandarunt, quae omnibus Patribus innotuerunt. Exerant de his literae Caroli Vicecomitis ad Borromaeum Cardinalem, cui & aliis literis addidit Lotharingum Cardinalem, opposuisse, nunquam Gallos consenturos, ut verba Universalem Ecclesiam in doctrinae serie insererentur. Illi nempere erant Galli falsa interpretatione decreti Concilii Constantiensis, in quo de Pontifice ambiguo actum erat, quem subesse Concilio exploratum est: obrudebant etiam Conciliabulum Basileense, quod post translationem a schismaticis perfidis habitum fuerat, eaque verba, quibus Pontificia auctoritas in Universalem Ecclesiam illustrabatur, pro bono pacis & concordiae tollenda contenderunt: nolabant enim praedictum afferri opinioni illi, qua concilii auctoritatem Pontificis anteponunt. Scripsit etiam factum esse Parisiensem Episcopum, Pontificem Universalis Ecclesiae moderatorem ac rectorem, cui Ebroicensis subjecit, intelligere Sorbonicos Doctores distributive, non collective; at eo prudentior Praeses Ferrerius in Congregatione habita XI. Februarii, post lectas Regias literas, quae XVIII. Januarii scriptae fuerant, de Pontifice, haec verba protulit. In Universalem Ecclesiam plenam habens potestatem.

Retulit decima nona Februarii Cardinali Borromaeo idem Vicecomes proferri omnes Pontificis auctoritatem protendi supra Ecclesiam universalem, at Gallos contendere Ecclesiam congregatam auctoritate in ipsum Pontificem pollere: addidit in aliis literis XXV. Februarii datis multas de ea re Congregationes habitas, ac Doctorem Cornelium illustrasse Pontificis auctoritatem multis argumentis, atque ostendisse, antiqua Concilia stetit auctoritati Pontificis, inter quae concilium Chalcedonense sequutum esse auctoritatem Papae Leonis, eumque nuncupasse oecumenicum, sive Pastorem Ecclesiae Universalis. Cum autem Theologi Galli affectarent Ecclesiae potestatem amplificare, Pontificiamque imminuere, nec assentirentur in decreto verba Universalem Ecclesiam inseri, Lotharingus Cardinalis in Congregatione dixit, nolle Gallorum Regem, nolle Caesarem Pontificiam auctoritatem oppugnari, sed disciplinam Ecclesiasticam gravissime constitui, ut a Vicecomite II.

Ext. in
ms. Vallie.
P. 164.

Car. Vi-
cecom. in
lit. ad
Car. Bor-
rom.

Ib. p. 345.

Ib. p. 172.

MS. Car.
Jo. Bapt.
Spad. p.
177.

Ib. p. 177.

Ib. p. 187.
& 175.

Ib. p. 191.

Mar.

Ib. p. 207. Martii Borromæo Cardinali relatum est. Conquestus vero est Pontifex apud Ferdinandum Casarem Gallos non assensisse, ut verba Universalem Ecclesiam in decreto ponerentur, ac multorum Conciliorum auctoritates ordine digestas rem confirman- tes recensuit, quas a Casare Cardinali Lotharingo proposuit, & a Cardinale ostensas Gallis Theologis, ut expendant an vero sensui consentiant, ac quinque Congrega- tiones modo ea de causa habitas, retulit Vicecomes in literis medio Martio ad Carolum Borromæum Cardinalem datis. Addidit etiam Episcopum Quinqueecclesien- sem ex mandato Casaris perovasse in verba Concilii Pontificiam asserentis potestatem, ac multas in scriptis sententias pro Pon- tificis, & Conciliorum auctoritate ostendisse, illique Granatensem subiecisse, de his non agendum cum Hispanis, qui concilium Florentinum sanctissime colant, sed cum Gallis iis, qui illud non admittunt.

X. Percussos sane horrenda cæcitate constat eos, qui Florentinum Concilium non admittunt, [in quo Pontifex cum tot Latinis, & Græcis præsulibus, ac præsentè Græcorum Imperatore interfuit, conjun- ctionemque veterem cum Græcis, cum Ar- menis, cum Jacobitis, cum Æthiopicis redintegravit,] atque Basileense Conci- liabulum amplectuntur, quod ab uno tan- tum Pseudocardinali, & ex Episcopis civi- tate decem ad discindendam nefario schi- smate Ecclesiam constabatur, ut suis lo- cis illustratum est. Quam vero male ii Galli doctores meriti sint de Regibus Gallie, patet ex funestis eorum operibus, nam cum Alphonsus Rex Aragonum odio Eugenii IV. qui Gallicas partes tuebatur in Nea- politano Regno, seditionem in Basileensi Concilio concitaret, Turonensis Archiepi- scopus Gallici nominis proditor factioni ad- versus Eugenium adhefit, ex qua discor- dia Galli Neapolitano Regno depulsi sunt. Deinde Basileensis Conciliabuli decretorum ruendorum specie incitatus est a perfidis nonnullis, verissimis Gallicæ gloriæ hosti- bus Ludovicus XII. adversus Julium II. eaque de causa Galli Insubriæ, & Ligu- riæ Principatibus, Regnoque Navarra ex- ciderunt; ex quibus constat eos de Gallico nomine pessime meritos, qui Basileense Conciliabulum tueantur, cum illud etiam Carolus VII. & Ludovicum XI. infecta- tos, suis locis demonstratum sit. Porro Sorbonica Academia verus Pontificum au- thoritatem aversissime tutata est usque ad schisma adversus Urbanum VI. in quo schismate, ut se expedirent ab anathe- matismis Antipapæ Petri e Luna Ponti- ficiam auctoritatem oppugnavit, ut ex

Juvenale Ursino constat: quorum argu- menta adversus ambiguum, non vero ad- versus non ambiguum Pontificem value- runt, ut alias ostensum est. Quod si Ver- dunensis Episcopus interrogatus cur a Gal- lis Florentinum Concilium pro œcumeni- co non haberetur, respondit, Quod in eo tantum Itali præfules cum Orientalibus antea Schismaticis interfuissent, ex hoc sane responso patet, multo minus habend- um pro œcumenico Basileense Concilia- bulum, cui post translationem multo pau- ciores interfuerint, ac falsissime jactatum ab iis Universalem representatam Eccle- siam atque impie & imperite in nonnul- lis editionibus inter alia Concilia œcume- nica ea Acta inserta fuisse, ac circumfer- ri, quibus indocti illuduntur.

At Gallis Theologis opinionem suam pertinacius propugnantibus, Legatos Car- dinales ad eos in concordiam redigendis studia convertisse, narrat Gabriel Palæ- ottus. Legati autem, cum hæc quotidie increbrescere, magisque implicari animad- vertunt, accesserunt Patriarcham Hieroso- lymitanum, Hydruntinum, Rosanensem, Tarentinum, Rhegensem, Lancianen- sem, Murinensem, Albiganensem, Seno- galliensem, Vestanum, Neocastrensem, Parmensem, Vintimiliensem Auditorem, Advocatum, Promotorem, narratoque sta- tu verum mandant eis, ut quod opportu- nus duxerint, accurate cogitent, ad eos- que referant. Interim literæ ex Urbe nuntiantur, ut si aliter res sedari ne- queat, loco verborum illorum Universa- lem Ecclesiam dicatur Universalis Eccle- sias, aut Christiane fideles, aut Ecclesiam: cæterum verba etiam aliquot alia muta- runt, ne desumpta, ex Concilio Florenti- no videantur; ceterum si ex forma verborum illius Concilii hic canon componeretur, prout antea factum erat, tunc absurdum videbatur hæc sola verba Universalem Ec- clesiam, inverttere. Igitur evitandi hujus incommodi causa placebat, ut sensus idem aliis tamen verbis retineretur; reliqua prudentiæ Legatorum committantur.

Verum Galli adhuc in eo vehementer persistebant, ut nihil hac de re prius sta- tueretur, quam disputatio publice propo- neretur, alioquin graviter se læsos iri ostendebant, cumque eis obiceretur, jam id in concilio Florentino definitum, ipsi non verebantur Concilium id schismaticum appellare. Obcecatos hac crassissima ignorantia ex illius concilii historia nobis suo loco demonstratum est. Et cum replicaretur, immo in concilio La- teranensi sub Leone X. omnes status Gal- liarum approbasse concilium Florenti- num, dicebant ipsi Universalitatem Pari- sien-

Ib. p. 262.

XI. Gabr. Pal. in actis ms. Concil. Trid. Ext. in ms. Franc. Car. Bor. sig. n. 24. p. 258.

Act. Com- cil. Trid. MS. Fr. Car. Bor. sig. n. 24. p. 258.

Carol. Vi- cecom. in lu. ad Car. Bor. Ext. in ms. Car. Bor. sig. n. 24. p. 258.

XII. MS. Fr. Card. Bor. Au- thore Gab. Palæot. p. 258. Astulph. Servant. in actis Card. Leg. Card. Pii Gabr. Palæot. p. 2. in- titulo ex Bibl. Car. Pii. Act. Conf. Jan. MS. Car. Bor. sig. n. 134.

fiensem semper restitisse. (Quasi vero concilia illa œcumenica desinant esse œcume- nica, ac fiant irrita, nisi Academia Parisiensis iis assenserit, ac non potius A- cademia Parisiensis rea schismatis tunc fuerit si resistere ausa sit, vel Galliarum præfules Academia illi sint obnoxii) i- deoque non præeunte disputatione hæc nequaquam ab ipsis recipienda. Quo cir- ca ut hæc majori adhuc maturitate in- digere viderentur, respondit Legatis Prælati illi, quibus consulendi munus datum fuerat, commodius videri ut Ses- sio in ulteriorem diem protrahatur, in- terimque sedandis his controversiis ope- ra omnis adhibeatur, ac tantisper de- abusibus Ordinum, ac sacramento Ma- trimonii, si placebit, agatur. Quod qui- dem, tum Legatis, tum Lotharingo, ac Madrutio, mire probatum fuit, præfer- tim, quod cum Lotharingus vere omnia conatus fuisse diceretur, ut Gallos fle- cteret, quamvis Oratoribus ipsis, & E- piscopis, & Theologis minoribus Galli- cis refragantibus nihil effecisset, spes ta- men nostros non deserebat, illos ab eo- dem Lotharingo commodius mitigari pos- se; sed & ille, cum nova quotidie di- scordiarum semina spargerentur, suspica- tus, ne eo nomine ab aliquibus apud Sanctissimum in culpam vocaretur, lite- ris suis ad eundem rei totius progressum prosequitur, rogans etiam illius Sancti- tatem, ut verba illa de Universalis Eccl- esia omitti prætermitteret quibus Galli- ca Natio vehementer perturbatur, nec af- flictionem addi afflictio, benigne patia- tur. Opinatus est quoque Casarei sigilli Præfectus expungenda e decreto verba Universalis Ecclesiam, ne lis de pote- state Pontificis suprema in concilium agigaretur.

XVIII. Januarii habita est Congrega- tio, in qua Cardinalis Lotharingus que- stus est, multa Romæ fieri contra conciliorum decreta, atque etiam adversus Tridentini auctoritatem, cum Pontifex duos Cardinales jure suo renuntiasset, hanc enim fuisse querelarum causam il- lustrat Gabriel Palæottus.

Literæ ex Urbe satis improvise nuntiant duos Cardinales die festo Epiphaniæ a Papa creatos fuisse Fredericum Gonzagam ne- potem Mantuani, & D. Hernandum filium Ducis Florentie. Hæc res, valde omnium animos perturbavit, nam pendente concilio, in quo de ordinanda Ecclesia quo- tidie tanta severitate agitur, nemo ex- istimasset, nulla necessitate urgente duos Cardinales, quorum alter etate annorum octodocim, alter undecim esset, eligi de- bere. Qui Papam tuebantur, aiebant, cum Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

non solum exemplo Pauli III. & Julii III. voluisse pendente concilio Cardinales pro- movere, ne Pontificia potestas concilio sub- jecta videretur, verum etiam, ut Ducem Florentinum mæore sublevarer, cui nu- per filii duo, alterque ex iis Cardinalis, & simul uxor ejus Ducissa obiissent. Hac occasione, & Gonzagam additum in gra- tiam Cardinalis Mantuani, qui cum ve- teribus calumniis circumventus abdicandi se ab hoc Legationis munere interdum sibi facultatem dari postularer, voluisse nunc Papam, & si non nihil alias de eo sus- picari visus fuerat, nunc tum re certius comperer, hac dignitate, dudum ab eo Ne- poti suo experita, illius animum adversus inanes voculas vulgaresque rumores mu- nire.

Addit Astulphus Servantius a decima octava Januarii, usque ad ultimum diem nullam fuisse coactam Congregationem ob gravissima Præsulum diffidia, quorum pars contendeat agendum de jurisdictione Episcoporum, disceptandumque de Pon- tificis auctoritate, at partem aliam longe amplio-rem acerrime adversatam quod iniquum diceret, revocare in dubium au- thoritatem Vicarii Christi, adeo certam, firmamque, atque a tot conciliis, & san- ctis Patribus comprobata, nullaque ra- tione assensisse, ut de ea lis moveretur.

Obortam etiam dicit aliam gravem controverfiam inter deputatos Præsules, quibus præerant Lotharingus, & Madru- tius Cardinales, de reformando residen- tiæ decreto, flagitante eorum parte, ut declararetur, quo jure ad residendum obstricti essent Episcopi, an Divino, an positivo a Pontifice sancito, eaque de causa Granatensem, atque Hydruntinum acerbis inter se verbis certasse; quæ ve- ro ea fuerint, retulere Cardinales Le- gati Cardinali Borromæo, dixisse in Con- gregatione Granatensem, Eum qui di- ceret non esse præcepti Divini, ut Epi- scopi pascant Gregem, & munera Epi- scopalia exercent, hæresim asserere: cum vero Hydruntinum his verbis inueneret addidisse, quempiam dicere posse hære- sim, non tamen Hæreticum esse.

Plura eo argumento docte, & pie di- sceptata fuere, ex quibus hæc a Gabrie- le Palæotto delibanda videntur.

Quinqueecclesienfis dixit. Triplex est re- sidentia. Prima superstitiosa, ut quidam scrupulosi ajunt, ita ut nec majori cha- ritate urgente, nec ex causa obedientiæ, aut necessitate Ecclesiastica velint abesse, ut etiam Segobiensis, & Cardinalis Lorha- ringiæ adverterunt, dico igitur hanc esse juris superstitiosi. Secunda est Hypocritica, ubi quis residet, ut gregem tantum ton-

Gabr. Palæot. in act. Con- cil. Trid. ms. Franc. Card. Bor. Car. Pii 10. 2.

Act. Trid. per Astulph. Servanti- um 18. Feb.

XIII. De resi- dentia magna o- ritur quæ- stio.

Card. Leg. ep. 234. 24. Jan. 1563.

deat, mulgeat & omnia expilet, & ista est juris diaboli. Tertia nascitur ex re ipsa, quod est vere, & fideliter pascere, & exclusis legitimis causis, ut exemplo, prædicationibus, Sacramentis erudiat populum, & hanc, si dicerem non esse ex iure Divino, viderer mihi parum fidelis esse; atque hoc vocabulum residentie licet non reperitur in sacris literis, res tamen ipsa satis invenitur, prout Purgatorium, confessio auricularis, Trinitas, consubstantialis, Missa, & similia. Sicuti igitur de auriculari confessione in eodem modo concilio cautum est, esse de iure Divino ex necessaria consequentia, non video, cur non idem & in residentia sit dicendum, nam & praxis Ecclesie, ad quam semper confugiendum est, id docet, que recens consecratis Episcopis præcipit, Vade, & prædica Populo, igitur nisi legitime impeditus sit, utique iure Divino teneatur.

Secunda propositio, an hodie expediat declarari dubium facit primo, quia tot annis mille quingentis sexaginta duobus nihil unquam tale statutum. Secundo quia aditus aperitur Hereticis ad oppugnanda decreta Ecclesie. Tertio quia dimittit ius Papæ, ne possit dispensare super residentia; hanc rationem Episcopus, qui conclamationatus est, ne declararetur residentia iuris Divini afferens hæc addidit. Quid crebrius nobis Heretici obijciunt, quam Pontificis nostri Maximi sanctiones, tanquam humanas non æstimandas, Divinas vero voces solum amplectendas. Parumne est, ut hæc Hereticorum in Ecclesia Catholica calumnie Concilii œcumenici auctoritate videantur comprobari? &c. Quarto non tenetur Concilium declarare omnes veritates, sed tantum, que controversæ sunt inter Hereticos. Quinto quia ius Divinum æque in omnibus est retinendum, sed variae sunt Ecclesie, in quibus non possunt Pastores permanere ob injurias secularium, & quia necessarii sunt Episcopi in consiliis Principum pro utilitate Ecclesie, & alias ob multas causas.

Verum & in contrarium, quod immo expediat illud. Primo, quia est necessario reformatio maxime hoc tempore, & in hac re. Secundo, quia in deploratissimis rebus confugiunt Medici ad extrema remedia, sic hoc tempore ad ius Divinum recurrendum, cum alia non possint. Tertio, quia Principes ita cessabunt ab injuriis, cum videant iure Divino hoc statutum. Quarto quia non potest id amplius omitti absque maximo scandalo, & Populi expectant, an sumus iusti Judices in causa nostra, &c.

Ex Conc.
de resi-
dentia.

Addidere etiam nonnulli inductam fuisse nimiam licentiam, ut Præsules in Regum & Principum Aula versentur, ut

ambitioni aut voluptati suæ lenocinentur, eamque ut multorum malorum causam excindendam.

Hactenus inquietabant qui aulas Pontificum, & Regum ambitionis, aut voluptatis causa sunt sequuti, id forte sibi licere existimabant, quod inde non expelluntur, nec errare, quod non plebentur. Ita factum est, ut dum quisque sibi quod alteri, licere putat, omnes pariter de via decesserint, quodque exemplo faciebant, id iure etiam se facere arbitrarentur, nunc cælesti hac lege promulgata omnes errorum tenebræ discedunt, nullusque coludendi, committendi, & turbandi angulus relinquitur, nam si homicidas, si fures, si raptores Magistratus de medio tollunt, quod divina lex, cuius ministri sunt, in eos iubeat animadverteri, nec Principibus quidem licebit sustinere, ut vagi, circumforanei que Episcopi sibi ante oculos versentur, sed eos statim ad supremum Ecclesie antistitem deferent, quandoquidem hoc iure Divino intelligunt repugnare. In aliis legibus dubitare quisquis potest, ne aut calliditate aliquando eludantur, aut desuetudine collantur, aut temporis injuria aboleantur. At Divinum jus quacumque fraude perverri, aut temporis cursu imminui, aut exquiritis ullis artibus non poterit violari. Institisse Hispanos Præsules acerrime, ut residentia iuris Divini promulgaretur, referunt Cardinalium Legatorum literæ prima Februarii ad Carolum Borromæum Cardinalem datæ.

Ext. in
ms. Card
Pii sig. n.
201.

Ultima Januarii Marcus Antonius Bobba Augustæ Prætorie Episcopus Orator Emanuelis Philiberti Ducis Sabaudie in generali Congregatione exceptus est, atque ab eo subjectæ literæ Ducales exhibitæ fuerunt.

Sacrosanctæ œcumenicæ Synodo Tridenti in Spiritu Sancto congregata.

Illustrissimi, & Reverendissimi Patres in tanta rerum omnium perturbatione, in qua totus Christianus Orbis periclitatur, illud nobis, ut certissimum, ita unicum remedium, quod ab istius Sacrosancti Concilii diu desiderata definitione dependet, relictum esse videtur. Reliquæ enim omnes, que huic morbo adhibentur, medelle, vulnus potius exacerbare, quam obducere dignoscuntur. Quare & Pontifici summo, qui hoc tam salubre medicamentum adhiberi voluerit, & vobis omnibus, qui vestra opera, diligentia virtute in hanc rem prorsus incumbere, & pro religione tot labores sustinere non recusatis, maxime sunt agende gratiæ; Christianis vero omnibus summopere gaudendum, quod religione suo pristino candori

XIV.

Asulph.
Servant.
in Diar.
Concil.
Trid. m.
Franc.
Car. Bar.
fig. num.
1109. p.
107.
Ext. in
act. 7.
Sess.
MS. Arc.
Var. sig.
n. 3252.
p. 195.

Philiberti
Sabaudie
Ducis O-
rator reci-
pitor.

dori prorsus restituta, & omnibus erroribus dispulsis viam quam sequantur, veritatis, minime sint ignoraturi. Mihi quidem nulla res gratior, nec desiderabilior obvenire poterat, tum totius Reipublice Christiana causa, tum etiam populorum meorum, ut quos a bellorum anfractibus Divino munere liberatos mea magna lætitia conspicio, eos etiam animarum pacæ fruentes maiore cum lætitia intelligam. Quod si scrius ad vos Oratorem, & Procuratorem meum, qui mos omnibus Catholicis Principibus est antiquus, destinavi, id facile mihi a vobis condonatum iri existimo, si varia, atque eadem gravia negotia, que me hactenus totum occupaverunt, considerare non dedignabimini. Nunc, cum primum licuit, Reverendum Episcopum Augustensem isuc mittendum curavi, qui & Oratoris, & Procuratoris mei munere apud istam Sacrosanctam Synodum fungatur: ab eo intelligeris, & quanto in periculo constituti simus, & quatenus desiderio conventum hunc vestrum unanimi consensu ad totius Orbis Christiani quietem, & ad Catholica religionis agumentum perfici, qua denique afficiamur voluntate, vestra decreta, vestrasque definitiones, quantum in nobis fuerit, omnibus favoribus prosequi, & adjuvare, ut quod a vobis Spiritu Sancto cooperante determinatum fuerit id a nobis pro virili nostro sinceritate executioni demanderetur. Valete Taurini Kalendis Januarii MDLXIII.

Illustrissimarum, & Reverendissimarum vestrarum Dominationum obsequentiissimus filius Dux Sabaudie. Emanuel Philibert.

XV.

Lecta deinde est formula mandati ab eodem Duce eidem Marco Antonio Bobba Episcopo Augustensi Oratori dati Ripolis prima Januarii ejusdem anni, qua perlecta memoratus Episcopus insigni oratione, quam apud Labbè invenies, Ducis Sabaudie constantissimam in defendenda religione pietatem, studiumque flagrantissimum, nec non quantis periculis cinctus esset ab hostibus fidei, exposuit, cui nomine Synodi hoc responsum redditum est.

Responsum Sanctæ Synodi in admissione Oratoris Illustrissimi Domini Ducis Sabaudie.

Reverendissime Domine, ac Illustris Orator. Multa sunt, & quidem graves rationes, que Sanctæ hujus œcumenicæ Synodi animam, & voluntatem excitare debent de ea omni diligentia persequenda, & juvante Domino perficienda, que summa honorum omnium approbatione instituit; hoc enim Christiane Reipublice afdori

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

siecta sane & misera conditio postulat, fidelis populus non solum expectat, sed etiam flagitat, charitas suadet, & Sanctissimi Domini nostri Pii IV. Pontificis Maximi summa auctoritas suo iure expectare videtur. Verumtamen spes illa, que in dies major bene gerendæ rei ostenditur, ita ejus studium commovit, ut sua sponte satis incitata nullius cohortatione indigeat; nam ut omittamus eius benignitatem, in cuius manu corda sunt Regum, factum est, ut præter omnium opinionem pax inter Christianos Principes constitueretur, sine qua aut generale concilium cogi, aut de eo convocando, ne cogitari quidem ullo modo poterat; cum Sancta Synodus animo reperit, que deinde consequuta sunt, in maximam spem adducitur fore, ut Deus Sanctæ Ecclesie calamitates miseratus laborum suorum exitum afferat, quem omnes optant. Ac primum quidem illud mirum videri debet tantum brevi temporis spatio ex remotis, & disiunctissimis locis Patrum concursum factum esse, deinde posteaquam de gravissimis rebus agi coepit, quamvis in deliberando nonnullæ interdum, & varie disputationes orirentur, quod alia ratione veritas satis elucere non posset, tamen in decernendo summa inter omnes, & vere Christiana consensio nunquam defuit. Præterea in quo omnifere esse posita videntur, tanta Catholicorum Principum alacritas, tam propensa in orthodoxam fidem omnium voluntas, tanta animorum conspiratio, tot honestissimis legationibus declarata est, ut hoc veluti certissimum constituendæ Ecclesie pignus a Deo immortalis sacrosanctæ Synodus habeat. At vero inter cæteros maximi nominis Principes, cuius se vel dignitate ornari, vel pietate, & opibus plurimum juvari posse sibi persuadet, quanti facere debeat Emanuelis Philiberti oprimi & fortissimi Sabaudie Ducis clarissimum nomen, atque auctoritatem, multo notius est, quam ut pluribus verbis demonstrari oporteat. Ut autem multa paucis comprehendantur, satis illud argumento esse poterit, quod Dux vester nobilissimi generis splendorem, divinis amplitudinem, summam bellicæ artis, & cæterarum virtutum gloriam ita cum vere pietatis & religionis studio conjunxit, ut simul regnandi, & Catholica fidei defendendæ initium fecerit. Itaque Reverendissime Domine, vel quod ejus Principis personam geris, in quo Sancta Synodus multum præsidii positum esse iure optimo existimat, vel quod te iis virtutibus ornatum esse intelligit, que tam gravi persone, & causæ maxime conveniunt, & summa lætitia venientem excepit, & ea modo loquentem, que a prudenti

Respon-
dent Ora-
tori Ducis
Sabaudie.

V v 2

deni Viro, & pietatis studiosissimo expectanda erant, libenter audire, atque in posterum omnia benevolentia, & humanitatis officia, quae nunc tibi prolise pollicerur, re ipsa multo libentius praestabit; mandatum vero tuum, prout juris est, benigno animo admittit.

XVI.

Ineunte Februario, Ferdinandus Caesar acto Germaniae conventu, in quo Maximilianum filium successorem sibi in Imperio designaverat, ut ex propinquo Tridentinis actionibus, Patribusque adesset, Oenipontem accesserat, oppidum ditionis suae haud ferme plus centum millibus passibus a Tridento distans. Ad eum conveniendum ex omnibus maxime idoneus visus est Jo: Franciscus Commendonus, quem Legati Venetiis evocatum hisce instructum mandatis, quae postea Romam transmissa fuere, proficisci extemplo jubent.

Praefari in primis iussus est amantissima officiorum verba, ac dein exponere validissime Imperatoriae Majestati, ut si velit concilium optimum progressum, finemque fortiri, quem quidem ipsam expectere tanquam primogenitum & advocatum Ecclesiae, haud ambigendum, ea quae spectant ad auctoritatem Pontificis, praetermittat, cum Pontifex sui muneris haud ignarus, nil eorum, quae gerenda sunt, praetermissurus unquam sit, quod & jam magna ex parte provocavit in opus, ac in dies plura perficere meditatur. Verum si quando visum esset prudenti iudicio Imperatoriae Majestatis, ut aliqua ex iis, quae Pontificiam auctoritatem spectant, emendationi subicerentur, suaderet Commendonus Imperatori, ut ipsemet cum Pontifice, remota alterius opera, haec transigeret, neque ad Tridentinum Concilium, ubi ejusmodi agitare, neque utile, neque conveniens, illa deferret. Non defuturum Pontificem suo muneri, si cum illo agat, cujus optimam mentem jam sibi, caeterisque satis superque exploratam sciebant. Legatos ipsos, ubi eorum opera Caesar in hac re uti velit, paratissimos, se se exhibere, quibus perspectissimum jam erat Pontificem, tum suapte prudentia, tum Religionis studio nihil eorum, quae peragere consentaneum fuerit, praetermissurum. Commendonus igitur ad Caesarem veniens ab omni illum cogitatione, si qua injecta illi fuerat, novandi aliquid, aut fovendi alterius cujusquam consilia, quibus arbitria Patrum labefactari, aut scindi consensus, voluntasque eorum posset, abduxit, & si quid incommodae opinionis animo ejus inculcatum a suis haerarat, feliciter evulsit. Quod quanto

Ext. in ms. Card. Spad. sig. n. 131.

Ext. ex Ital.

Legati Commendonum cum instructione ad Imperatorem mittunt.

progressus Concilii commodo acciderit, illud documento est, quod cum Caesar in articulis agitandis, iis se implicare vellet, quae ad Imperatorem non spectabant, Cardinalis Seripandus censuerit a Pontifice edendum diploma, quo corruptelas omnes, ac vitia excindi velle testaretur, allato Pauli III. exemplo, qui Carolum Quintum nonnulla adversus Sedis Apostolicae auctoritatem in conventu Ordinum Imperii anno millesimo quingentesimo, quadragesimo quarto coacto decernentem gravissimo diplomate corripuit.

XVII.

Interea Tridenti, cum rerum discutiendarum moles excreveret, nec discrepantes inter se multorum sententiae in unam coire valuissent, solemnem Patrum consensum prorogare iterum visum est. Die itaque tertia Februarii Cardinalis Mantuanus coacta generali Congregatione, hoc, qui sequitur, modo disseruit.

Prorogatio septima Sessionis VII. Tridentinae sub Pio IV. Pont. Max. ad XXII. Aprilis MDLXIII.

Verba Illustrissimi Cardinalis Mantuani.

Pervenimus ad diem Sessionis, sed non pervenimus ad concordiam, quae sessionem antecedere debebat. Nam cum magnus ille peccatorum nostrorum cumulus sublatus non esset, qui inter misericordiarum Patrem, & nos intercedit, illius ad nos misericordia descendere non potuit, qua contentio, quae effusa est super Principes Ecclesiae disperderetur. Quare coacti fuimus cogitare de proroganda Sessione, idque faciendum erat vel ad breve, tempus, vel ad longum; si ad breve, considerabamus nos incurrere posse in voculas, & representationem hominum iniqua loquentium, quasi nihil aliud agere sciremus, quam differre Sessiones; si ad longum timebamus, ne Dominationibus vestris grave videretur, cum tam diu cessando hic derineantur. Elegimus itaque tempus, quod nobis visum est non supervacaneum, sed esse, medium inter multum, & parvum breve & longum, in quo omnia, quae mox subiciam, tractarentur, illud vero fuit ab hac die ad feriam post octavam Resurrectionis Domini, quae erit XXII. Aprilis; interea cuperemus ut tractarentur haec. Primum ut colligerentur abusus, qui irrepserunt in sacramentum Ordinis, & a Patribus mitterentur ad Secretarium, ut proponi possint; deinde ut Theologi disputarent de his articulis, qui pertinent ad sacramentum Matrimonii, ut a nobis praestaretur quod a nobis promulgatum fuit in superiori Sessione, ut simile de Sacramento Ordinis, & Matrimonii simul decerneretur. Quod si Dei

MS. Car. Jo. Bapt. Spad. p. 175.

Angel. Mass. Secr. Concil. in Actis Congreg. ante sess. 7. sub Pio IV. MS. Car. Var. sig. n. 3212. & ex eo

Prorogatio septimae sessionis.

Prorogatio septima Sessionis.

si Dei benignitas nos interea ex alto, ita respiceret ut omnia, quae dixi, acta & transacta essent, patresque inter se convenissent, tempus quod sumptum esset contrahere possemus, & Sessionem maturius habere. Hoc temporis spatium nimis laxum alicui videri non potest, qui sciat quot dies ponant Theologi in disputationibus suis, & quot patres in dicendis sententiis. Deliberent igitur Dominationes vestrae, ut si tempus probabitur, dari possint die crastina articuli Theologiae, qui die Luna dicere incipiant. Servabitur vero hic ordo. Mana dicent Theologi, & a prandio patres proponent abusus de Sacramento Ordinis; ita ut ne punctum quidem temporis frustra conteratur.

Rogata dein Patrum sententiae, antedicta dies pro celebranda Sessione grata habetur, a maiore parte fuit admissa.

XVIII. Extrahendi autem Concilii inter alias illa saepe inerat causa, quod Episcopi ad alia, quam ad proposita responderent, nec interrumpi possent, ne exosa protestatione libertatem dicendi sibi adimi quererentur, cum putarent Episcopi, ut Card. Lotharingus dixit, se in Regno suo modo versari, saepe namque effrenata superbia, libertas appetit apparere ac vitia virtutum specie palliata blande quidem superficie inchoant, sed asperitate contrarietate perturbant. Cumque appetitae ostensionis vis ad effrenationem locutionis impellit, quasi sub studio consulendi libido erumpit apparet.

MS. Jo. Bapt. Car. Sp. p. 233.

XIX.

Feria V. 4. Februarii MDLXIII. propositi sunt articuli de Sacramento Matrimonii, ut a Theologis minoris ordinis excuterentur.

I. Matrimonium non esse Sacramentum a Deo institutum, sed ab hominibus in Ecclesiam introductum, nec habere promissionem gratiae.

II. Parentes posse irritare matrimonia clandestina, nec esse vere matrimonia, quae sic contrahuntur, expedireque ut in Ecclesia huiusmodi in futurum irritentur.

2. Classis Theologorum.

III. Licere post repudiatam uxorem causa fornicationis iterum contrahere vivente prior uxore, erroremque esse extraliam causam fornicationis divorcium facere.

IV. Licere Christianis habere plures uxores, prohibitionesque conjugiorum certis anni temporibus superstitionem esse tyrannicam ab Ethnicorum superstitione profectam.

3. Class. Theologorum.

V. Matrimonium non postponendum, sed antefendum castitati, ac Deum dare conjugibus majorem gratiam quam a liis.

VI. Licite contrahere posse matrimonium Sacerdotes occidentales, non obstante voto, vel lege Ecclesiastica, & oppositum nihil aliud esse, quam damnare matrimonia, posseque omnes contrahere matrimonium, qui non sentiunt, se habere donum castitatis.

4. Class.

VII. Gradus consanguinitatis, & affinitatis descriptos Levit. cap. 18. praecipue servari debere, non plures, neque pauciores.

VIII. Solum impotentiam coeundi, & ignorantiam contractus dirimere matrimonium, causasque matrimonii spectare ad Principes Saeculares.

Nona Februarii feria tertia excuti cepti sunt ii articuli a Theologis, atque Alphonsus Salmeron Hispanus prima classis Theologus, idemque Societatis Jesu a Summo Pontifice missus circa primum articulum, ita peroravit.

Praemissi aliud esse ceremoniam sensibilem in Sacramento Ordinis, aliud potestatem, quae confertur, ita Sacramento Matrimonii, quod est conjunctio maris, & feminae inter legitimas personas, quae non est conjunctio corporis, sed animorum, alias inter Joseph, & Beatam Virginem non fuisset legitimum matrimonium, unde dicitur una caro, & unus homo, & una persona fictione juris positivi, non ratione

Astulph. Servantius in act. Concil. Trid. p. 108. Articuli Sacramenti Matrimonii.

XX.

conjunctionis carnis, sed animorum; qui debent perpetuo simul permanere; per consensum enim traditur potestas alterius in alterum, quod est contractus matrimonii, qui contractus ita habetur ad copulam, ut causa ad effectum.

Item considerandum, quod matrimonium dicitur Sacramentum, cum sit apud omnes gentes: est autem Sacramentum ea ratione, qua conveniunt signa sensibilia a Deo ordinata ad conferendam gratiam. Primus igitur articulus hereticus est, nam matrimonium Sacramentum est, benedixit enim Deus Adam, & Evæ, quod tamen non dilucide probat, cum benedixerit etiam Deus pisces & cuncta animalia, id est ut multiplicarentur, & quod legitur etiam de verbis Angeli ad Tobiam, quæ loca non probant, cum alias esset Sacramentum veteris legis, non autem novæ, neque facit, quod Paulus dicit Mulier, quæ permanserit in fide salvabitur per filiorum generationem, cum alia mulieres si permanserint in fide salvabuntur. Neque quod idem Paulus ad Thessalonicenses cap. 5. Ut unusquisque sciat vas suum possidere in sanctificationem, neque id habetur ex eo honorabile connubium, thorus immaculatus, quia contraponitur a Paulo matrimonium fornicationi, & alias in lege naturæ matrimonium fuisset Sacramentum.

Probatum autem matrimonium esse Sacramentum ad Ephes. cap. 5. Diligite uxores vestras. Sacramentum hoc magnum est. Item Paulus exhortatur dilectionem conjugis tribus modis, nam per pronomem hoc Paulus matrimonium intelligit, licet aliqui ut Methodius discipulus Augustini male intelligat de Sacramento Eucharistie, qui sensus ab Ecclesia ignoratur. Aliqui dicunt intelligi de iis, quæ ibi sequuntur, ut sit mysterium magnum, ut Lutherus intelligit, qui intellectus reprobandus, cum rei non conveniat. Sancti vero Patres de Sacramento matrimonii intellexerunt, ut Ambrosius 5. ad Ephes. & Theophilactus in eodem loco. Aug. lib. 1. cap. 21. de nupt. & concupisc. Innocen. III. in epist. ad Episc. Arrebatem. & concil. Florent. Item est ita intelligendum, cum matrimonium sit via ad intelligendam conjunctionem Christi cum Ecclesia, est enim magnum Sacramentum, ut vir relinquat Patrem, & Matrem propter suam uxorem, nam in Novo Testamento matrimonium est quid Divinum, quod non erat in veteri.

Responditque ad argumenta, quæ contra adducuntur. Verba Moysi. Propter hoc relinquet, &c. Verba illa significare matrimonia omnia in genere. In Novo autem

Testamento matrimonium est Sacramentum, quia significat unionem Christi cum Ecclesia, & hac ratione gratiam confert.

Et cum dicunt Paulum dixisse mysterium, &c. Respondeo idem significare apud Latinos, quod Sacramentum. Et cum dicant matrimonium esse, quid publicum. Ergo respondeo omnia Sacramenta esse publica, & visibilia, sed continere secreta mysteria, quæ non apparent. Neque repugnat, quod aliqui Patres aliter locum illum intellexerint, cum unus locus Scripturæ plures possit habere sensus, ut facit de verbis illis, Filius meus es tu, ego hodie genui te.

Quod ad Traditiones Concil. Carthagin. 4. cap. 12. Constans. sess. 15. Flor. & hoc Trident. Item Leo. ep. 70. ad Rustic. Innoc. I. ep. 9. Innocen. III. ad Episc. Arreb. Lucius III. cap. 9. ad abolendam de heret. Martin. V. in Bull. concil. Constantien. Tertull. lib. 2. ad uxorem Augustin. lib. 1. de nuptiis, & concupisc. & lib. adv. hereses heresi 90. in lib. Alterc. Synag. Bernard. serm. 60. & in vir. Malachia Episc. Hibern. Responditque ad argumenta contrariorum.

Primum cum dicunt matrimonium non habere materiam, & formam respondit, id esse falsum; est enim ratione generica Sacramentum, licet specie differat ab aliis: conveniunt autem in una ratione univoca; Thomas enim inquit materiam, esse dationem dextere & annuli, & formam verba, vel si nutus interveniat loco verborum.

Cum dicunt non adesse ministrum. Respondit quoad Sacramentalia esse Sacerdotem, quoad essentialia ipsosmet inter se consentientes.

Idem cum dicunt quod alias non esset matrimonium, quod contrahitur per Procuratorem. Respondeo quod etiam in eo est vera ratio Sacramenti, nam licet ordinarie contrahatur per consentientes, in casu tamen sit per Procuratorem.

Item, quod dicitur intervenit pecunia, ergo non est Sacramentum. Pecunia non datur pro Sacramento, sed pro sustinendis oneribus matrimonii, ut cum venditur calix consecratus, vel Sacerdos locat operam suam. Et quod Dionysius non meminerit hujus Sacramenti in Ecclesiastica Hierarchia. Respondeo, Dionysium intendere ibi tenere Hierarchiam Ecclesiasticam, ad quam non spectat hoc Sacramentum.

Quoad articulum secundum de clandestino matrimonio, Lutherus ea matrimonia non rata esse asserit, clandestina autem dicuntur, quæ sunt, absque testibus ut Alex. Papa. Item quæ privantur solemn-

lemnitatibus Ecclesiæ, ut Evaristus cap. Aliter 30. q. 1. Item quæ fiunt absque publicis proclamationibus, ut habetur in c. Cum inhib. de claud. desp. An autem sint legitima. Respondeo si respiciamus leges, quæ matrimonium præscribunt, sunt illegitima, quia contra eas contrahuntur. Si autem respiciamus essentialia matrimonii, ea rata, & firma sunt, ut Gen. 2. Propter hoc relinquet, &c. ubi non relinquitur, nisi consensus, &c. & Tobias contraxit in scio parente. Nicol. I. cap. Sufficit, 27. quæst. 2. Chrysol. super Matth. Isidor. in cap. Tuæ Fraternalitati de sponsal. in quibus requiritur tantum consensus. Alex. c. Licet de sponsa. duo, ac etiam Innoc. 3. & Alex. cap. Quod nobis, Eucharist. in cap. Aliter in fin. Ambros. Ep. ad Sisinium & lib. 1. de Virginibus, & ab Ecclesia Romana uti rata & firma recipiuntur.